MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 02/PRPI, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA 2022/2023 – MODALIDADE PIBIC – ENSINO SUPERIOR FAPDF

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
1.154 de 30 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da Seleção de Propostas de
Projetos de Iniciação Científica 2022/2023 - Modalidade PIBIC - Ensino Superior FAPDF, informando que:

a) Foram disponibilizadas 70 (setenta) cotas de bolsas pela FAPDF;
b) Foram recebidos 46 (quarenta e seis) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 43 (quarenta e três) projetos;
d) Não foram interpostos recursos;
e) Os proponentes que tiverem seus projetos aprovados e contemplados com bolsa devem preencher e
assinar o formulário de identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de
bolsista, o termo de concessão financeira (ANEXO IV) e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br com o
assunto "INDICAÇÃO DE BOLSISTA - EDITAL 02/2022 PIBIC", até  o dia 01/05/2022, conforme item 3.1 do
Edital;
f) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.5 do Edital;
g) Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Campus Título Nota Resultado

1 Taguatinga
Síntese e aplicação do nanocompósito
TiO2/CoFe2O4 para fotodegradação de rejeitos
de corantes têxteis

97,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

2 Gama
Estudo da atividade antioxidante e
antimicrobiana de metabólitos secundários de
Moringa oleífera Lam. (Moringaceae)

97,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

3 Planaltina Instituto Federal de Brasília Campus Planaltina:
um jardim botânico a ser desvendado 96,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

4 Gama
Aplicação do método do DPPH• para análise da
atividade antioxidante in vitro do óleo volátil e
de extratos de folhas de Chenopodium
ambrosidoides Linn. (Amanranthaceae)

96,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

5 Ceilândia

O papel dos serviços de saúde e educação na
estruturação da rede urbana da Região Ampliada
de Articulação Urbana do Arranjo Populacional de
Brasília

95,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

6 Ceilândia

Brincadeiras populares como estratégia de
permanência e êxito no ensino de Língua
Espanhola: estudo de caso em um curso de
formação inicial e continuada

95,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

7
São
Sebastião

“FAZENDO MAIS QUE GÊNERO?” (Re)pensando o
Mundo e (Re)escrevendo a História: Letramentos
de resistência - “desencaixando” gêneros

94,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

discursivos FAP/DF

8
Riacho
Fundo

Importância dos corpos d’água na temperatura
da superfície do solo: caso de Brasília

93,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

9 Brasília Dança Contemporânea com crianças: um estudo
metodológico

92,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

10 Gama

Análise de paracetamol e cafeína em
formulações farmacêuticas usando
cromatografia líquida de alta eficiência (CLAE) e
espectroscopia de fluorescência

91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

11
São
Sebastião

Os impactos da uberização da Educação sobre o
trabalho docente e o processo de ensino -
aprendizagem

91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

12 Samambaia Xiloteca portátil 91,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

13 Gama
Educação, meio ambiente e sustentabilidade: O
que falam os professores da educação
profissional?

91,35
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

14 Ceilândia
A intervenção pedagógica durante a resolução
de problemas matemáticos em função do tempo:
momento ótimo para estímulo ao pensamento
crítico e criativo em matemática

90,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

15 Gama
A Antropologia na formação Científica e
Tecnológica de Alimentos: uma pesquisa de
levantamento e análise curricular em cursos
superiores da área no país

90,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

16 Planaltina
Efeitos do revestimento de amido de mandioca
incorporado com óleos essenciais na qualidade e
segurança dos ovos durante o armazenamento

89,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

17
São
Sebastião

Pesquisa de avaliação de egressos dos cursos
superiores do Instituto Federal de Brasília 89,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

18 Gama
Desenvolvimento e caracterização de filmes
poliméricos com aplicação em embalagens
ativas

88,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

19 Samambaia

Incentivo à produção de insumos industriais a
partir do aproveitamento tecnológico de resíduos
lenhosos oriundos de podas de árvores do
Distrito Federal.

88,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

20
Riacho
Fundo

O PAD-DF como polo articulador regional do
agronegócio: análise das redes técnicas de base
científico-intelectual frente à modernização da
agricultura

88,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

21 Planaltina
Avaliação dos efeitos da poluição em espécies
de peixes do rio São Bartolomeu (DF) através do
teste de micronúcleos

87,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

Aprovado e

22 Brasília A estética e a dança na contemporaneidade 87,50 contemplado
com bolsa da

FAP/DF

23 Samambaia Percepção e Educação Ambiental do Parque
Distrital Boca da Mata - Brasília/DF 87,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

24
Riacho
Fundo

O Distrito Federal que nasce condenado:
crianças e adolescentes no crivo da exploração
do trabalho

87,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

25 Brasília Expressividade Música-Corporal na dança:
sincronias entre os métodos de Dalcroze e Laban 87,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

26 Planaltina
Etnobotânica de três espécies do Cerrado:
divulgação científica acerca dos conhecimentos
de lobeira, mama-cadela e pequi

86,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

27 Gama Geleia de cajuzinho do cerrado sem adição de
açúcar: análises físico-químicas e sensoriais 86,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

28 Planaltina Banco de aplicações com atuadores arduíno
voltados à robôs 85,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

29 Ceilândia

A avaliação das destrezas orais no ensino de
Língua Espanhola dentro do Centro Interescolar
de Línguas do Guará, Distrito Federal: o que
pensam os discentes?

85,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

30 Ceilândia Escolhendo as palavras: análise do discurso de
Hécuba em “As troianas” 84,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

31 Planaltina Banco de aplicações com sensores arduíno
voltados à robôs 83,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

32 Planaltina
Analise técnica e econômica para o
aprimoramento da gestão rural por meio do
Microsoft Power Business Inteligent

81,85
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

33
São
Sebastião

Rupturas de Paradigmas - A Relação entre
Professor e Aluno no Cenário de Pandemia do
COVID-19 com foco na educação de jovens e
adultos - EJA : Um estudo em análise de discurso
crítica

80,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

34 Planaltina Características físico-químicas e microscópicas
do café orgânico produzido no Distrito Federal 79,60

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

35 Ceilândia A Língua Espanhola como recurso para o turismo
no Distrito Federal 78,50

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

36
Riacho O empoderamento filosófico político com base 78,50

Aprovado e
contemplado

Fundo na literatura de George Orwell com bolsa da
FAP/DF

37
Recanto das
Emas

Ficção Civilizadora: ensino por investigação em
um diálogo entre ciência e literatura 77,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

38 Ceilândia
Entre a lírica e a história: um estudo sobre a
atualidade da obra Divã do Tamarit, de Federico
García Lorca

74,75
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

39 Planaltina
Análises cromossômicas em peixes do gênero
Astyanax proveniente do rio São Bartolomeu,
Planaltina-DF

73,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

40 Gama

Estudo das atividades antioxidante, citotóxica e
antimicrobiana do extrato etanólico e aquoso de
chás industrializados de hibisco (Hibiscus
sabdariffa), chá-verde (Camellia sinensis) e chá-
mate (Ilex paraguariensis)

72,50
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

41 Brasília A educação estética no Ensino Médio 70,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

42
Riacho
Fundo

Elaboração de ferramentas de gestão para
implantação de uma gastronomia sustentável
em um restaurante no Distrito Federal

64,00
Aprovado e

contemplado
com bolsa da

FAP/DF

43 Ceilândia Criatividade e Criatividade em Matemática: Algo
presente nas atividades laborativas atuais? 64,00

Aprovado e
contemplado
com bolsa da

FAP/DF

44 Estrutural Estatística: uma ferramenta para a aplicabilidade
na prática do consumidor e economia familiar 34,00

Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

45
São
Sebastião

Cultivo de suculentas a partir da reutilização do
vidro --

Desclassificado
por não

atendimento do
item 4.1.1 do

Edital

46 Brasília Melhoria dos professores na execução da
docência na educação técnica --

Desclassificado
por não

atendimento do
item 4.1.1 do

Edital

(documento assinado eletronicamente)
GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 18/04/2022 14:28:48.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 18/04/2022. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

371722
bd72c3e89b

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: